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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Деятельность большинства

отечественных угледобывающих предприятий (УДП) за последнее

двадцатилетие характеризуется масштабным техническим перевооружением

и технологическим развитием до уровня сопоставимого с УДП экономически

развитых стран, что позволило в 1,7 раза повысить объемы добычи угля и в

4,0 раза увеличить производительность труда персонала по отрасли.

Несмотря на достигнутые результаты, темпы освоения технико-

технологического потенциала оборудования УДП неудовлетворительны и

значительно отстают от зарубежных конкурентов-лидеров.

В условиях достигнутого высокого уровня технико-технологического

развития отечественных УДП для повышения темпов его освоения требуется

соответствующее совершенствование организации процессов эксплуатации

горно-транспортного оборудования (ГТО), включающих в себя процессы

технического использования и ремонтного обслуживания. Анализ

деятельности персонала УДП, направленной на реализацию управленческих

решений по совершенствованию организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, позволил установить, что в среднем

результативность этих решений, выражаемая отношением достигнутого

результата совершенствования организации процесса эксплуатации к

целевому, не превышает 50%, что сдерживает темпы освоения имеющегося

технико-технологического потенциала УДП.

Обзор научных и прикладных исследований в части вопроса

повышения результативности управленческих решений в различных

областях практической и научной деятельности показал, что в основе

управленческих решений – наблюдение, анализ, оценка и прогнозирование

состояния среды и объекта управления, которые являются основными

функциями мониторинга. Данные функции в организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования осуществляются по-

разному и на отличающихся по глубине сведениях от фактов до причинно-

следственных связей, что обусловливает различную результативность
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управленческих решений. Это определило актуальность разработки

методического инструментария развития мониторинга организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования для повышения

результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации данного процесса.

Цель работы – разработка методического инструментария развития

мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного

оборудования на угледобывающем предприятии для повышения

результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации данного процесса.

Идея – рост результативности управленческих решений, направленных

на совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, обеспечивается освоением в деятельности

персонала УДП методов реализации активного и проактивного типов

мониторинга, которые базируются на сведениях о факторах и причинно-

следственных связях, определяющих содержание и характеристики процесса

эксплуатации оборудования.

Объект исследования – организация процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования на угледобывающем предприятии.

Предмет исследования – зависимость результативности

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества

мониторинга организации данного процесса.

Задачи исследования:

1. Адаптировать понятие «мониторинг» к деятельности по организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования

угледобывающего предприятия.

2. Разработать и обосновать критерий и показатели оценки качества

мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного

оборудования.
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3. Исследовать зависимость результативности управленческих

решений, направленных на совершенствование организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества мониторинга

организации данного процесса.

4. Разработать и опробовать методический инструментарий развития

мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного

оборудования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Результативность управленческих решений, направленных на

совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, определяемая отношением фактически

получаемого результата совершенствования организации процесса к

целевому, зависит от качества мониторинга организации данного процесса

(п. 10 паспорта специальности 05.02.22).

2. Повышение качества мониторинга организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования достигается освоением в

деятельности персонала УДП функций активного и проактивного типов

мониторинга (п. 10 паспорта специальности 05.02.22).

3. Применение разработанного методического инструментария,

включающего критерий и показатели качества; характеристики, методы и

схему реализации типов мониторинга, последовательность закрепления

методов реализации функций мониторинга в деятельности персонала по всей

вертикали управления производством, позволяет планомерно переходить от

одного типа мониторинга к другому, обеспечивающему повышение

результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования (п. 11 паспорта специальности 05.02.22).

Методы исследования. В работе использованы методы факторного и

структурно-функционального анализа, научного обобщения результатов

исследования, экспертных оценок, хронометражных наблюдений,

производственного эксперимента.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждаются:

- использованием при анализе результатов работы угольных разрезов

представительного объема фактических материалов за период 2000-2019 гг.;

- достаточным объемом экспериментальных данных и оценкой

результатов по критериям математической статистики;

- положительными результатами применения разработанного

методического инструментария.

Научная новизна работы:

Применительно к организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования на угледобывающем предприятии адаптировано

определение понятия «мониторинг», как деятельности по реализации

функций наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования методами,

обеспечивающими достижение высокой результативности принимаемых

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования. Обоснованы

критерий и показатели результативности мониторинга. Установлена

зависимость результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, от качества мониторинга организации данного

процесса.

Практическая значимость работы состоит в разработке

методического инструментария развития мониторинга организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем

предприятии, использование которого позволяет повысить результативность

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

данного процесса.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

исследования; в установлении зависимости результативности

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества
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мониторинга организации данного процесса; разработке методического

инструментария развития мониторинга организации процесса эксплуатации

горно-транспортного оборудования.

Реализация результатов работы. Разработанный методический

инструментарий развития мониторинга организации процесса эксплуатации

горно-транспортного оборудования с 2014 г. применяется в процессах

эксплуатации автосамосвалов и экскаваторов на разрезе «Черногорский».

Апробация работы. Результаты исследований и основные научные

положения работы докладывались на XII Международной научно-технической

конференции «Чтение памяти В.Р. Кубачека. Технологическое оборудование

для горной и нефтегазовой промышленности» (г. Екатеринбург, 2014 г.),

Второй международной научно-практической конференции «Открытые

горные работы в XXI веке» (г. Красноярск, 2015 г.), 76 Международной

научно-технической конференции «Актуальные проблемы современной

науки, техники и образования» (г. Магнитогорск, 2018 г.), Четвертом

международном горном симпозиуме (г. Кузбасс, 2019 г.), VI Международной

научно-практической конференции «Горная и нефтяная электромеханика –

2019: проблемы повышения эффективности и безопасности эксплуатации

горно-шахтного и нефтепромыслового оборудования» (г. Пермь, 2019 г.),

Международном научном симпозиуме «Неделя Горняка» (г. Москва, 2020 г.),

XIV и XV Всероссийских научно-практических конференциях «Проблемы

карьерного транспорта» (г. Екатеринбург, 2017 и 2019 гг.), в НИИОГР

(г. Челябинск, 2014-2020 гг.), на кафедре логистики и управления

транспортными системами ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный

технический университет имени Г.И. Носова» (г. Магнитогорск, 2014-2020

гг.), на технических совещаниях ООО «СУЭК-Хакасия» и ПАО «Ураласбест»

(2014-2020 гг.).

Публикации. Результаты исследований отражены в 13 научных

публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА РАЗВИТИЯ

ОРГАНИЗАЦИИ ПРОЦЕССА ЭКСПЛУАТАЦИИ ГОРНО-

ТРАНСПОРТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ НА УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ

ПРЕДПРИЯТИЯХ

1.1. Практика организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования на угледобывающих предприятиях России

Россия является одним из мировых лидеров по производству угля, за-

нимая шестое место по объемам угледобычи после Китая, США, Индии, Ав-

стралии и Индонезии. Общие геологические запасы угля России составляют


[…]


%

30

Увеличение коэффициента техниче-

ской готовности автосамосвалов Бе-

лАЗ-7513 и БелАЗ-75306

январь-декабрь 2016 77

январь-декабрь 2017 85

январь-декарь 2018 88

31

Снижение себестоимости проведе-

ния ремонта автосамосвалов БелАЗ-

7513 и БелАЗ-75306

январь-декабрь 2017 7

январь-декабрь 2018 60

32
Повышение квалификации персона-

ла энергомеханической службы

январь-декабрь 2014 56

январь-декабрь 2015 72

январь-декабрь 2016 81

33
Повышение качества технологиче-

ских автодорог

ноябрь 2016-декабрь

2017
53

34

Повышение достоверности инфор-

мации в программном обеспечении

«Единая книга предписаний»

январь-июнь 2017 15

июль-декабрь 2017 65

35

Повышение качества процесса рас-

следования отказов экскаваторов

Komatsu PC1250, Komatsu PC2000,

Komatsu PC4000

январь-декабрь 2018 32

36
Повышение производительности

парка экскаваторов Komatsu PC4000

июль-декабрь 2014 62

январь-ноябрь 2015 73

декабрь 2015-июль

2016
77

август 2016-июнь

2017
82

июль 2017-декабрь

2017
85

январь 2018-декабрь

2018
100
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Приложение Б

Исходные данные для расчёта корреляционного отношения

Результативность

управленческих

решений, %

(y)

Диапазоны

качества

мониторинга

(x)

№ группы

точек,

n

Количество

точек в группе,

fi

2

0<x≤1 1 33

4

7

7

15

5

14

8

20

6

7

4

10

16

11

12

10

12

15

28

30

24

18

15

22

32

37

32

24

41

38

41

56

46

1<x≤2 2 21
37

48

60
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53

61

60

Результативность

управленческих

решений, %

(y)

Диапазоны

качества

мониторинга

(x)

№ группы

точек,

n

Количество

точек в группе,

fi

50

1<x≤2 2 21

57

58

56

50

65

66

57

62

65

72

82

76

77

77

2<x≤3 3 19

72

73

80

80

88

85

81

88

91

85

94

100

90

100

100

100

100

93
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Приложение В

Расчёт среднеквадратичного отклонения

Результативность

управленческих решений, %

(y)

(𝒚𝒊 − 𝒚̅)2

2 (2 − 48,74)2 = 2184,6

4 (4 − 48,74)2 = 2001,6

7 (7 − 48,74)2 = 1742,2

7 (7 − 48,74)2 = 1742,2

15 (15 − 48,74)2 = 1138,4

5 (5 − 48,74)2 = 1913,2

14 (14 − 48,74)2 = 1206,8

8 (8 − 48,74)2 = 1659,7

20 (20 − 48,74)2 = 826

6 (6 − 48,74)2 = 1826,7

7 (7 − 48,74)2 = 1742,2

4 (4 − 48,74)2 = 2001,6

10 (10 − 48,74)2 = 1500,8

16 (16 − 48,74)2 = 1071,9

11 (11 − 48,74)2 = 1424,3

12 (12 − 48,74)2 = 1349,8

10 (10 − 48,74)2 = 1500,8

12 (12 − 48,74)2 = 1349,8

15 (15 − 48,74)2 = 1138,4

28 (28 − 48,74)2 = 430,1

30 (30 − 48,74)2 = 351,2

24 (24 − 48,74)2 = 612,1

18 (18 − 48,74)2 = 944,9

15 (15 − 48,74)2 = 1138,4

22 (22 − 48,74)2 = 715

32 (32 − 48,74)2 = 280,2

37 (37 − 48,74)2 = 137,8

32 (32 − 48,74)2 = 280,2

24 (24 − 48,74)2 = 612,1

41 (41 − 48,74)2 = 59,9

38 (38 − 48,74)2 = 115,3

41 (41 − 48,74)2 = 59,9

56 (56 − 48,74)2 = 52,7

46 (46 − 48,74)2 = 7,5

37 (37 − 48,74)2 = 137,8

48 (48 − 48,74)2 = 0,5

60 (60 − 48,74)2 = 126,8
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Результативность

управленческих решений, %

(y)

(𝒚𝒊 − 𝒚̅)2

53 (53 − 48,74)2 = 18,1

61 (61 − 48,74)2 = 150,3

60 (60 − 48,74)2 = 126,8

50 (50 − 48,74)2 = 1,6

57 (57 − 48,74)2 = 68,2

58 (58 − 48,74)2 = 85,8

56 (56 − 48,74)2 = 52,7

50 (60 − 48,74)2 = 1,6

65 (65 − 48,74)2 = 264,4

66 (66 − 48,74)2 = 297,9

57 (57 − 48,74)2 = 68,2

62 (62 − 48,74)2 = 175,8

65 (65 − 48,74)2 = 264,4

72 (72 − 48,74)2 = 541

82 (82 − 48,74)2 = 1106,2

76 (76 − 48,74)2 = 743,1

77 (77 − 48,74)2 = 798,6

77 (77 − 48,74)2 = 798,6

72 (72 − 48,74)2 = 541

73 (73 − 48,74)2 = 588,6

80 (80 − 48,74)2 = 977,2

80 (80 − 48,74)2 = 977,2

88 (88 − 48,74)2 = 1541,4

85 (85 − 48,74)2 = 1314,8

81 (81 − 48,74)2 = 1040,7

88 (88 − 48,74)2 = 1541,4

91 (91 − 48,74)2 = 1785,9

85 (85 − 48,74)2 = 1314,8

94 (94 − 48,74)2 = 2048,5

100 (100 − 48,74)2 = 2627,5

90 (90 − 48,74)2 = 1702,4

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

93 (93 − 48,74)2 = 1959
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Приложение Г