Отзыв

на автореферат диссертации Байкина Валентина Станиславовича «Мониторинг организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем предприятии», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»

Идея диссертационной работы Байкина В.С. является оригинальной и заключается в том, что повышение результативности управленческих решений, направленных на совершенствование организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования обеспечивается за счет освоения в деятельности персонала угледобывающих предприятий методов реализации активного и проактивного типов мониторинга, которые базируются на сведениях о факторах и причинно-следственных связях, определяющих содержание и характеристики процесса эксплуатации оборудования. Инструменты, позволяющие повышать результативность управленческих решений, всегда являются актуальными, а в условиях ужесточения конкуренции на рынке угля приобретают особую значимость.

Основные задачи исследования, сформулированные автором, отражают системность представления им путей достижения цели. Научные положения соответствуют паспорту специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)», изложены научным языком, содержательны и логичны.

Научные и практические результаты, полученные автором, могут представлять интерес, как для производственного, так и для научного сообщества. Научная новизна работы соответствует требованиям ВАК и диссертационных советов к кандидатским диссертациям и заключается в установлении автором зависимости результативности управленческих решений, направленных на совершенствование организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества мониторинга

организации данного процесса, а также в разработке методического инструментария развития мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования.

Наличие достаточного количества публикаций автора в научных и отраслевых изданиях подтверждает полноту проработки поставленных задач. Результаты исследования отражены в 13 научных публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Апробация результатов исследования проводилась на международных и всероссийских научно-практических конференциях, производственно-технических совещаниях, а практическая реализация работы – с 2014 года в процессах эксплуатации автосамосвалов и экскаваторов на разрезе «Черногорский».

В качестве замечаний к диссертации можно отметить следующие:

1. Автору следовало раскрыть – как вместе с последовательным закреплением функций типов мониторинга в деятельности персонала по всей вертикали управления будут осуществляться изменения в учете результатов и в подходе к оплате труда этих работников для обеспечения заинтересованности в предлагаемых изменениях.

2. В табл. 3 автореферата декомпозиция функций мониторинга представлена по работникам, осуществляющим управление производственной деятельностью, и не выделена роль остальных работников, занятых проектными обязанностями.

Указанные замечания не снижают положительной оценки научных результатов и их практической ценности. В целом в автореферате достаточно кратко, лаконично, наглядно и грамотно изложены основные результаты диссертационной работы. Автор проявил способность ставить цель, определять задачи для её достижения и решать задачи с использованием научных методов. Автореферат на тему «Мониторинг организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем

предприятию» по своему содержанию, по новизне и практической значимости результатов соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, а ее автор, Байкин Валентин Станиславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Азев Владимир Александрович,

«19» ноября 2020 г.

(подпись)

доктор технических наук,

заместитель генерального директора технический директор

ООО «СУЭК-Хакасия»,

655162, Республика Хакасия, г. Черногорск, ул. Советская, д. 40

<http://www.suek-khakasia.ru/>

E-mail: AzevVA@suek.ru

+7 (39031) 5-58-69

Я, Азев Владимир Александрович, автор отзыва, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Азева Владимира Александровича удостоверяю.

Начальник отдела информационного

и документационного обеспечения

ООО «СУЭК-Хакасия»

Антонова Е.М.

(подпись)